Atque ex illo tempore Serenissimi Duces nostri ad hanc Parochiam in mensibus Pontificiis vacantem semper nominarunt usque ad an. 1688. 26 Aprilis, quo Serenissimus Elector Joannes Wilbelmus hoc suum jus ex singulari gratia in Camerarium, & duos seniores Canonicos ad S. Severinum transtulit.

- d.) Ansam dedisse suspicati sunt nonnulli Bullam Eugenii IV, quam hic *Aldolpho* Duci Cliviæ 17ma Julii 1444. in præjudicium Theodorici tum temporis Archi-Episcopi Coloniensis concesserat, quæ incipit: Pastoralis officii &c. inter alia continens: "Volentes similiter, & tibi eisdem auctoritate, & tenore conce.

Bulla Eugeniæ.

(§. VII. lit. c.) uti & Gravaminum, a Patronis Ecclesiasticis exhibitorum habita ratione, quoad vixerit, continuasse (e). Quibus vestigiis Serenissimus ejusdem filius *Wilhelmus* longæva annorum serie (f), ejusdemque Nepos *Joannes Wilhelmus*

“concedentes, ut omnia, & singula, Dignitates, Per-
 “sonatus, Administrationes, & Officia, Monasteria, Prio-
 “ratus, cæteraque beneficia Ecclesiastica quæcunque
 “in dictis dominiis, terris, & locis nunc vacantia,
 “& imposterum sive per privationes hujusmodi, seu
 “alias quomodo liber vacatura quæcunque, quod-
 “cunque, qualiacunque, & cujuscunque valoris
 “fuerint, quæ in turno sive mense ordinariorum
 “vacare contigerit, dummodo non sint sedi Apосто-
 “licæ reservata, personis idoneis per ipsos Ducem,
 “& Primogenitum tibi nominandis auctoritate præ-
 “fata conferre, & de illis providere, ac personas,
 “quibus hujusmodi beneficia contuleris, in corpo-
 “ralem possessionem ipsorum beneficiorum induce-
 “re, ac de ipsorum fructibus, redditibus, proventi-
 “bus, juribus, & obventionibus universis integre
 “responderi facere, libere & licite valeas &c. Hanc
 autem opinionem manifeste erroneam esse, ex eo
 evincitur, tum quod *Adolphus* possessionem Duca-
 tum *Julia*, & *Montium* tum temporis nondum
 adierit, sed demum anno 1516, uti *Brosius* in an-
 nal. Tom. 3. pag. 37. arbitratur, tum quod *Bulla*
 illa obsistentibus *Cæsare*, & *Principibus Germaniæ*.
 1447. 5ta. Februarii fuerit revocata, de qua conf. *Concilia*
German: Tom 5. pag. 287. . . 390 & seq. *Baron.*
 Tom 2. annal. *Eccles*: ad dictum annum, tum quod,
 illa nunquam in *Patria Julio-Montensi* vim legis ob-
 tinuerit.

- e) Decessit hic 6ta Februarii 1639. *Teschenmacher* l: c.
 pag. 331.
 f) Obiit 25ta Januarii 1592, anno ætatis 75to *Teschen-*
macher pag. 355. g)

helmus (g) insistentes ad beneficia &c. in dictis mensibus vacantia per integrum vix non sæculum serie non interrupta nominarunt. En originem Juris, quo Serenissimi Duces nostri beneficia Patronatui Ecclesiastico subiecta in mensibus Papalibus conferunt.

§. IX.

Non indulgere quidem hisce conatibus Summi Pontifices, & iisdem se opposuisse, argumento est, quod Serenissimus *Wilhelmus* IX Julix, & Montium Dux pro sua erga sedem Apostolicam reverentiã tum, cum è numero suorum Consiliariorum Ecclesiasticorum Masium anno 1550 (a) Romanam

g) Obiit anno 1609. 25ta Martii, & per hujus obitum antiqua Ducum mascula Linea extincta fuit.

2) Dolendum verè, acta publica huc spectantia nondum omnino fuisse detecta; defectum tamen ex parte supplet Brosius in annal. Tomi 3. pag. 12. dum ex literis Latini Latini, qui Serenissimi Ducis, ut verosimile est, negotia in curiã Romanã gesserat, nobis recenset 1) merita Ducis nostri circa religionem catholicam, 2) quis Masius, & 3) quæ causæ fuerint, Bullæ non expediræ his verbis: "de tuis autem rebus, quantum laborarim, nihil attinet in præsentia scribere; Andreas enim Masius tuus, quemadmodum assiduã diligentia, & labore in procurando negotio usus est, ita ad te, opinor, omnia quæcunque quotidie gererentur, diligentissimè perscripsit: verum hæc tua postulatio incidit in ea reipublicæ temporibus, quibus indies deteriora multò sunt consecuta; quare factum est, ut Masii labores, sollicitudinesque indies crescerent, & conficiendi negotii spes quotidie minueretur: gravissimis enim, molestissimisque

Docu-
menta.Masii
merita.

mam ablegarit, peculiariter eidem in mandatis dederit, Pullam, aut indultum ut exquireret, quo menses Papales Duci Serenissimo, ejusque Successoribus relinquerentur, quod utcumque in forma expeditum non fuerit, ex certa tamen traditione compertum habemus (b), Masio Romæ fuisse declaratum

“ misque negotiis impeditus summus Pontifex vel
 “ adeundi sui copiam paucis facit, vel si quando fa-
 “ cilitate, & benignitate sua ductus multorum de-
 “ siderio satisfacere conatur, oppressus temporum,
 “ ac rerum difficultatibus, dum omnibus gratificari
 “ studet, multarum agendarum rerum tempus præ-
 “ terit; quare culpam omnem in temporum ra-
 “ tionem impeditissimam, atque turbulentam, æquum
 “ est, te transferre; cætera Masius tuus, quem ego
 “ hominem, cum propter singularem eruditionem
 “ ejus, atque virtutem, tum propter eximium erga
 “ te studium, & fidem mirifice diligo, vel coram
 “ tibi, vel absens per epistolam pluribus verbis nar-
 “ rabit: eum ego tibi, nisi ipsius præclara virtus,
 “ & summa in te observantia satis commendaret,
 “ jam pridem longâ oratione commendassem; equi-
 “ dem ità statuo, si quid in Masium liberalitatis
 “ contuleris, eò illustriorem apud omnes futuram
 “ gloriam tuam, quò illius merita jam pridem bo-
 “ nis, atque eruditis viris cognita planè sunt, &
 “ probata reddes; tu, quod hæcenus cum tuâ sum-
 “ mâ laude semper fecisti, ut catholicæ religionis
 “ causam pro tua parte tuereris, si post hac ta-
 “ lem te præstabis, ut cæteri Principes veræ pieta-
 “ tis exemplum, quod imitentur, te unum sibi pro-
 “ ponant, pulcherrimam cum sempiterna nominis
 “ tui memoria ex ea re laudem consequeris; vale,
 “ & me ama. Romæ V. Idus Julii Anno M. D. LVI.